
HOTĂRÂREA nr.1-37/2024 
cu privire la propunerea de încurajare a unui procuror în demisie 

 
30 ianuarie 2024                                                                          municipiul Chişinău 

 
Examinând demersul președintelui Consiliului de administrare al Asociației 

Obștești „Asociația Veteranilor Procuraturii din Republica Moldova”, Nicolae Ursu, 
audiind informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, 
demersurile președintelui Consiliului de administrare al Asociației Obștești 
„Asociația Veteranilor Procuraturii din Republica Moldova”, Nicolae Ursu, privind 
încurajarea unor ex-procurori cu prilejul aniversării a XXXII-a de la formarea 
Procuraturii Republicii Moldova, prin acordarea distincțiilor Procuraturii – Crucea 
„Pentru Merit” și Medalia „Veteran al Procuraturii”, în semn de recunoștință și înaltă 
apreciere a meritelor acestora în activitatea exercitată, marcată de îndeplinirea 
exemplară a atribuțiilor de serviciu. 

Analizând propunerea înaintată, Consiliul Superior al Procurorilor a raportat 
aspectele relevante subiectului invocat la prevederile normative. 

În temeiul Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.11a din 26.01.1996, 
anual, pe data de 29 ianuarie, se consemnează sărbătoarea profesională – Ziua 
lucrătorului Procuraturii. 

Potrivit prevederilor art.35 alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, măsurile de încurajare se aplică în baza criteriilor stabilite prin 
regulament aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor, prin ordinul Procurorului 
General, la propunerea Consiliului Superior al Procurorilor.  

Adițional, în accepțiunea dispozițiilor pct.3.5 și, respectiv, pct.4.2 din 
Regulamentul cu privire la aplicarea măsurilor de încurajare a procurorilor și 
acordarea distincţiilor Procuraturii1, tipul distincției se stabilește în funcţie de 
meritele procurorului/persoanei căruia urmează să i se acorde distincţia. 

Crucea „Pentru Merit” este distincţia supremă a Procuraturii şi se acordă 
indiferent de vechimea în muncă, pentru: 

− organizarea şi dirijarea excelentă și îndelungată a activităţii;  
− vitejie si spirit de sacrificiu manifestate la apărarea drepturilor şi libertăţilor 

constituţionale şi intereselor legitime ale cetăţenilor în condiţii ce comportă risc sporit 
pentru viață si sănătate;  

− executarea ireproşabilă a obligaţiilor de serviciu şi a celei civice, pentru 
acţiuni ce denotă spirit de iniţiativă, întreprinse în vederea prevenirii şi combaterii 
criminalităţii;  

− succese importante in domeniul de activitate;  
− curaj şi dârzenie manifestate in cadrul misiunilor de serviciu;  
− contribuţie meritorie la dezvoltarea colaborării dintre Procuratură şi organele 

de drept din tară, organele similare din alte ţări, societatea civilă;  

1 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-259/16 din 22.12.2016 
1 

 

                                                           



− contribuţie remarcabila la integrarea Republicii Moldova în structurile 
internaţionale; 

− realizări in vederea perfecţionării legislaţiei naţionale, ajustarea acesteea la 
standardele europene si internaţionale. 

Respectiv, în ședința Consiliului Superior al Procurorilor din 30.01.2024 au 
fost examinate informațiile ce se circumscriu traseelor profesionale ale ex-
procurorilor vizați în demersuri și, urmare a deliberărilor referitoare la acest subiect, 
s-a concluzionat ca fiind justificată solicitarea de acordare a Crucii „Pentru Merit” 
clasa II procurorului în demisie - Iosif Mardari. 

Generalizând informațiile expuse, în temeiul prevederilor art.35 alin.(2), art.77 
și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.4.1 secțiunea a III lit.d) din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea          
nr.12-225/16 din 14.09.2016; Regulamentul privind aplicarea măsurilor de încurajare 
a procurorilor şi acordarea distincţiilor Procuraturii, aprobat prin Hotărârea        
nr.12-259/16 din 22.12.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

1. A propune Procurorului General interimar încurajarea ex-procurorului Iosif 
Mardari, prin acordarea Crucii „Pentru Merit” clasa II. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar pentru a 
demara procedurile administrative corespunzătoare.  

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                          semnat                          Dumitru OBADĂ 

2 
 


